
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 843 del 16/07/2021

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER SERVIZI DI TRASMISSIONE DI DATI E VOCI 

SU RETE E FISSE (LOTTO 1) -UP GRADE LINEA DATI TDAG 30 - ORDINATIVO DI FORNITURA N.PI  

240283-21  -  CODICE  CIG  PRINCIPALE  N.7407593E8C  -  CODICE  CIG  DERIVATO  N.Z9E3274997  - 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-   IL  Decreto  Semplificazioni  n.76/2020  e  la  Legge  di  Conversione  n.ro 
120/2020;
-  che l'art.  37,  comma 1 del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere 
all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A
-  Il  Decreto Presidenziale  n.  41 del  19/02/2021 di  approvazione delle “linee 
guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;
- Il Decreto Presidenziale n.ro 65 del 17/03/2021 con cui è stato approvato il 
PTCPT 2021-2022-2023;

Determina n. 843 del 16/07/2021 pag. 1/4



-  Il  Decreto  Presidenziale  n.ro  66  del  17/03/2021  con  cui  si  è  preso  atto 
dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 
corruzione anno 2021;
- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al 
dott.  Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura 
denominata:  “Programmazione  Rete  Scolastica  –  Europa  –  Provveditorato  - 
Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 
gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;
Preso atto:
- che con delibera di Consiglio n.46 del 11.12.2020 è stato approvato il DUP 
unitamente ai suoi allegati come da DP. 231/2020 e la proposta di schema di 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023;
- che con delibera di Consiglio n. 52 del 22.12.2020 è stato approvato in via 
definitiva il Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 ;
- che il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 è stato approvato con D.P. 28 
del 12.02.2021;
- che con delibera di Consiglio n.15 del 29/04/2021 è stata approvata la II^ 
variazione del Bilancio 2021-2023, ai sensi dell’ art 175 del D.Lgs 267/2000;
- che con Decreto del Presidente n.103 del 03/05/2021 è stata approvata la II^ 
variazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;
Considerato:
-  che  con  la  determinazione.1159/2018  e  la  n.1228/2018  l'  Ufficio  Sistemi 
Informativi  ha  provveduto  a  formulare  il  progetto  esecutivo  e  tutti  gli  atti 
consequenziali volti ad aderire alla Convenzione Intercent-er “Convenzione per 
la fornitura e trasmissione dati e voci linee mobili e fisse - lotto 1”assegnata a 
Telecom spa (p.iva 00488410010;
-  che  alla  predetta  determinazione  e  sempre  in  aderenza  ad  analoga 
Convenzione  Intercent-er,  sono  susseguite  plurime  determinazioni  (n.ro 
1226/1250 anno 2018 -  n.ro 41/640 /788 /1056 /1144 anno 2019 e la  n.ro 
270/2020 e la n.ro 139/438 del 2021) integralmente volte a coprire le esigenze 
dell'Ente in termini ai apparati mobili,  linee dati con Sim ricaricabili,  noleggi 
dispositivi mobili e tablet;
-  che  in  relazione  al  Centro  Impiego  di  Fornovo  risulta  essere  necessario 
realizzare un up-grade della rete dati con profilo TDAG 30
- che a tal fine si è proceduto ad aderire alla convenzione Intercent-Er “Servizi 
di trasmissione dati e voce su reti fisse (Lotto 1) reti fisse ”previa l'emissione 
dell’ordinativo  di  fornitura  con  registro  di  sistema  P.I  240283-  21  ,  (codice 
cig.n.ro Z9E3274997) per un importo complessivo pari ad € 843,12 (iva inclusa) 
a favore di Telecom Italia s.p.a sede legale in Milano, via G. Negri, 1, iscritta al 
Registro delle Imprese presso il Tribunale di Milano al n. 00488410010, P. IVA 
00488410010;
-  che  in  data  31/05/2018  (vedasi  il  DGR  n.  807  del  28/05/2018,  prot. 
LV/2018/0022062  del  14/06/2018)  è  stata  sottoscritta  la  Convenzione  tra 
Regione Emilia Romagna, Agenzia Regionale per il Lavoro, Città metropolitana 
di Bologna, Provincia di Ferrara, Provincia di Forlì-Cesena, Provincia di Modena, 
Provincia  di  Parma,  Provincia  di  Piacenza,  Provincia  di  Ravenna,Provincia  di 
Reggio Emilia,  Provincia di  Rimini  ed essendo la stessa tutt’ora vigente,   la 

Determina n. 843 del 16/07/2021 pag. 2/4



quota economica del presente affidamento sarà oggetto di rendicontazione con 
la Regione E.Romagna;
Valutato:
-  che  allegati  alla  presente  determinazione  risultano  esservi  i  seguenti 
documenti:
•PROSPETTO ECONOMICO DEL PROGETTO 
• PROGETTO ESECUTIVO INTERCENT-ER 
- che le azioni precitate si uniformano alle disposizioni normative del Consiglio 
di  Stato  (  Sez.  V,con  la  sentenza  del  28  marzo  2018,  n.  1937)  che  ha 
riconosciuto alle amministrazioni la possibilità di non aderire alle convenzioni 
Consip (ma in via eccezionale e motivata) e di procedere in modo autonomo, a 
condizione che possano dimostrare di aver ricercato e conseguito condizioni 
migliorative rispetto a quelle contenute nelle convenzioni-quadro;
-  che la   Società  Telecom spa  inoltre  è  in  possesso dei  requisiti  di  ordine 
generale, di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria, e di 
capacità  tecniche  e  professionali  (art.80  e  art.83,  c.1,  lett.a,  b,c,  del 
D.lgs.50/2016 e s.m.i),  come si  rileva dalla  dichiarazione rilasciata,  ai  sensi 
degli artt. 46 e 47 del DPR. n. 445/2000, ai fini dell'abilitazione della ditta al 
Mepa;
- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai  40.000 € 
per  l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le 
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2, lettera A e nell’art.32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016, così come risultano essere novellate e/o integrate dal D.lgs 
56/2017;
Valutato altresì:
-  che il  presente  affidamento  ricade nella  previsione  normativa  stabilita  ex 
art.1, comma 2 del D.lgs 76/2020 (procedura in deroga) che prevede la deroga 
temporanea delle norme di cui all’art.36 comma 2 ed all’art.157 comma 2 del 
Codice dei Contratti Pubblici inerente gli affidamenti sottosoglia;
- che lo stesso Decreto Semplificazioni ex art 1 comma 1, prevede che in caso 
di affidamento diretto, l’aggiudicazione del contraente avvenga entro due mesi 
dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, ed, a guisa di ciò, il 
presente affidamento si pone nell’ottica della stessa;
- che il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76 che prevede, all’art. 1, 
comma 2, “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 
esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo 
inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi  e forniture nei limiti  delle 
soglie di cui al citato articolo 35”; 
-  che  la  presente  determinazione  si  sviluppa in  conformità  alle  prescrizioni 
contenute nella Legge del 14 giugno 2019, n. 55  “Conversione in legge, con 
modificazioni,  del  decreto-legge  18  aprile  2019,  n.  32,  recante  disposizioni 
urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli 
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

Determina n. 843 del 16/07/2021 pag. 3/4



eventi sismici” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.ro 140 del 17/06/2019;
 che  la  presente  determinazione  sensi  dell'art.  29  del  D.lgs  50/2016 come 
previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente 
“l'amministrazione trasparente”;
-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno 
attestante la  copertura finanziaria  e  del  relativo  ordine ai  sensi  dell'art  19, 
comma 1 del Dlgs 267/2000;
 -  è stato consultato il casellario giudiziale Anac;
-   della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 
desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo 
rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive 
regolari (n. 27654006 Protocollo INPS con scadenza validità al 27/09/2021);

DETERMINA
  -  -  di  procedere  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  ad  aderire  alla 
”CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI E VOCE  
SU RETI FISSE E MOBILI (LOTTO1 CIG 7407539E8C )”assegnata a Telecom Italia 
s.p.a  sede  legale  in  Milano,  via  G.  Negri,1,  P.  IVA  00488410010  mediante 
l'emissione  dell'ordinativo  n.  P.I  2402283-21  (codice  Cig  n.ro  Z9E3274997) 
comportando una spesa complessiva pari ad € 843,12 (iva inclusa) suddivisa 
come di seguito specificato:
-   di  impegnare una somma pari  ad  € 421,56 (iva inclusa) nell’ambito del 
capitolo  307600790000/0  (utenze  e  trasmissione  dati)  ,  del  bilancio  di 
previsione 2021- 2023, annualità 2021;
-   di  impegnare una somma pari  ad  € 421,56 (iva inclusa) nell’ambito del 
capitolo  307600790000/0  (utenze  e  trasmissione  dati)  ,  del  bilancio  di 
previsione 2021- 2023, annualità 2022;
- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/di ciascun 
anno di riferimento;
-  di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non 
sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 843 del 16/07/2021 pag. 4/4

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti

